Мы уже упоминали о томъ, что Франсуа искалъ въ Фридрихѣ I союзника противъ Англіи. Онъ еще въ 1518 году обѣщалъ Фридриху за помощь, оказанную противъ Англіи, ежегодную пенсію <sup>2)</sup>. Въ 1524 году Фридрихъ отправилъ во

<sup>1)</sup> См. Huitfeld, Frederiks Chønica, 300. Оригиналъ договора у Вайтца, I, 318.

<sup>2)</sup> Aarsberetninger, III, 128. Et cum ratio suadeat, ne a liberalitate et beneficiis nostris dictus jllustrissimus dux consanguineus noster jmmunis et vacuus sit, nos jlli pollicemur annuam pensionem tempore pacis et quo ab armis, quoad rem nostram, quiescet, quatuor milia librarum Turonensium, jn quatuor terminis exsoluendam, quorum primus jncipiet prima die mensis Maij proxime preterita et alii de trimestri jn trimestre. Tempore vero, quo bellum cum Anglis mouebitur, si suppetias ab eo requisierimus, portus maris et dominia sibi subiecta nobis et nostris tuto patebunt; et jnsuper predictus jllustrissimus dux consanguineus noster jam dictas suppetias, classem, commeatum cum aliquibus machinis, vt dictum est, quam primum prestare tenebitur. Preterea jdem jllustrissimus dux consanguineus noster, quoad jnimicos nostros, auxilium modo quo supra nobis ad requisitionem nostram dare obnoxius erit, quemadmodum etiam quidam alij electores et principes Germanie nobis confederati facere tenentur. Et nos pro dictis obsequijs suis tam contra regem Anglie quam jnimicos nostros, vt premittitur, nobis prestandis, jlli pollicemur tandiu, quandiu exercitum ad requisitionem nostram personaliter duxerit, mille libras Turonenses vno quoque mense, et si ob causam bellorum, que requisitus nomine nostro mouerit, ab jnimicis nostris jipse vel status

Францію двухъ пословъ, Маттіаса Брандта и Дидриха фонъ-Рейдта съ тѣмъ, чтобы они напомнили Франсуа о его обѣщаніи; Франсуа отказался отъ денежной помощи Фридриху, такъ что послы вернулись ни съ чѣмъ <sup>1)</sup>.

Въ 1525 году Фридрихъ снова отправилъ посольство къ Франсуа; во главѣ посольства стоялъ Яковъ Рэнновъ; Фридрихъ на этотъ разъ извѣщалъ Франсуа о томъ, что онъ законно овладѣлъ всей Даніей и просилъ Франсуа не помогать Христіану и не вѣрить ему ни въ чемъ <sup>2)</sup>.

Такъ какъ Франсуа въ это время не былъ во Франціи, то отвѣтъ датскимъ посламъ давала королева и королевскій

eius offenderetur, nos suppetias ad defensionem ipsius statusque sui dare promittimus, et quod cum inimicis nostris predictis post bella suscepta, in quibus suppetias nobis tulerit, non concordabimus, quin dictus illustrissimus dux Halsacie et eius status et subditi veluti nos ipsi in concordia includantur.

<sup>1)</sup> Aarsb. 123. Ko. mt. were mit szo grossen schwerwichtigen sachen vnd handeln an vilen orten der werlt beladen, das s. ko. int. off diszmal zeur bezcalungh in keinen wegk komen konde ader mocht. Huitfeld, 62:

<sup>2)</sup> Ibidem, 130. Missus in Gallias est a rege Friderico Iacobus Ronnow, quo tempore Dania in ipsius Friderici regis potestatem uenit primum sub annum, ni fallor, millesimum quingentesimum uigesimum quartum. Caussa mittendi hæc fuit, quod intellexit Fridericus rex fratrem suum Gallorum regem in pugna ad Pauliam i foeliciter et aduerso Marte cum ipso cæsare conflixisse, præterea et ipsum Gallum et Gallici nominis optimas quosquam in protestatem cæsaris denenisse. Hunc casum fratris et amici sui Gallorum regis significauit rex Fridericus se non solum indigne ferre, uerumetiam si posset aliquid ad liberationem recuperandam opis adferre, promisit se nec consilio nec auxilio fratri suo defuturum. Et quia Gallorum rex sub id tempus in Hispanijs detentus est captiuus, nec permiserunt cæsareanij, ut a quoquam conueniretur, iussus est Iacobus Ronnow regis Friderici amicum obsequium et præterea uoluntatem bonam, ad liberandum quibuscunque posset modis Gallum haberet, ad Lodouicam matrem regis Gallorum et ad consiliarios, qui summæ rerum in Gallijs tum præfuere, perferre. Impositum illi præterea fuit ut nunctiaret, quo pacto rex Fridericus Daniæ administrationem suscepisset, et quibus de caussis consiliarij horum regnorum ab administratione Danici regni destituissent regem Christiernum, cum adiecta precatone, ne ipsi Christierno, si de re gesta aliam denarrationem et diuersam ab illa quam Iacobus Ronnow exposuisset, adferre uellet. fides haberetur, et ne ob caussas instas expulso auxilia contra regem Fridericum omnibus in locis imploranti consederentur. Hæc summa fuit. Literas creditiuas tantum et nullas instructiones sic missus secum abdixit Iacobus Ronnow,

совѣтъ. Отвѣтъ былъ вполне удовлетворительный; королева просила только прислать на помощь Франсуа нѣсколько кораблей <sup>1)</sup>. Въ концѣ 1525 года во Францію отправленъ былъ герольдъ Фридриха Иоаннъ Гилькенъ (Hulken); ему также было поручено удержать французскій дворъ отъ союза съ Христианомъ; при этомъ должно было обѣщать французской королевѣ, что Фридрихъ съ большою готовностью доставитъ Франціи желаемое число кораблей. Гилькену поручалось также побудить французскій дворъ удержать и Англію, и Шотландію отъ союза съ Христианомъ <sup>2)</sup>.

Въ 1527 году самъ Франсуа обратился съ письмомъ къ Фридриху, въ которомъ высказывалъ ему все свое расположение къ Даніи <sup>3)</sup>. Въ 1528 году было новое посольство

<sup>1)</sup> *Responsum reginae et consiliariorum.*

*Graciae actae regi Friderico pro oblato amico obsequio et uoluntate bona, quam erga fratrem et amicum suum Gallorum regem gereret. Praeterea significatum est Friderico regi, quod ageretur de liberatione regis Gallorum, ad quam rem cum rex Fridericus operam suam obtulerit, nolint ipsum ignorare, quod in sententia sint Galli, si amicis tractatibus super liberatione regis institutis nihil proficeretur, quod uellent impressionem per mare in inferiorem Germaniam facere et ita per uim liberationem regis sui extorquere, ad quam expeditionem expetierunt, ut Fridericus rex quattuor naues omnibus rebus necessarijs instrueret et ad imminentem aestatem paratas haberet, si opus esset, ut posset istis nauibus iustitutum reginae et consiliariorum adiunare. Haec postulatio fuit. Quod rex Fridericus ex duce rex factus esset et pulso Christierno Daniae imperaret, hoc libenter et regina et consiliarij audiuerint; Christierno rem gestam aliter fortasse narraturo neque credere uellent neque auxilia conferre ad uim regi Friderico et Daniae inferendam. Literas creditiuas attulit super concreditibus sibi negotijs Iacobus Ronnow, sed quae mihi redditae non sunt.*

<sup>2)</sup> *Ibidem. 131. Expetitum etiam a Gallo est, ut pro Frederico apud Anglum et Scotum intercederet, Christierni conatus et expetita auxilia impediret. Responsum a Gallo, quod pro Friderico ad Anglum et Scotum scribere uellet, nec dubitaret, quin per exhortationem suam apud reges istos in gratiam Friderici multum efficere uellet.*—Huitfeld, 134.

<sup>3)</sup> *Aarb. 133. Interim dabimus operam, sicubi rebus uestris usui esse poterimus at intelligatis, tantum abesse nos ab ingrati animi crimine, quantum nos ad liberalitatem acceditis. Illustrissime ac potentissime princeps, Deus optimus maximus uobis ac rebus uestres perpetuo aspiret. Datum in urbe nostra Ambianensi die decima nona mensis Augustj anno 1527.*

датскаго посла Петра Сваве къ Франсуа <sup>1)</sup>. Дѣло шло о союзѣ противъ императора и Фердинанда, о включеніи Франціи въ Шмалькальденскій союзъ. Франсуа видимо не былъ особенно склоненъ въ началѣ къ союзу съ протестантскими князьями; онъ сказалъ Сваве, что обѣщанный Фридрихомъ флотъ теперь уже болѣе не нуженъ, такъ какъ его планъ войны съ императоромъ измѣненъ; но тѣмъ не менѣе и Франсуа, желая также противостать эгоистическимъ цѣлямъ императора и Фердинанда, рѣшилъ отправить къ Фридриху Саксонскому и Филиппу Гессенскому пословъ для дальнѣйшихъ и точнѣйшихъ переговоровъ <sup>2)</sup>. Вскорѣ онъ отправилъ въ Данію Антонія de Lapostole, dominum de Margency. Франсуа теперь выказываетъ болѣе склонности къ союзу съ Фридрихомъ и нѣмецкими князьями, чѣмъ раньше. Онъ жалуется на императора и Фердинанда, полагая, что императоръ твердо рѣшилъ возстановить Христіана II на датскомъ престолѣ. Франсуа желалъ бы только получить болѣе точныя свѣдѣнія о союзникахъ, о числѣ войска, каждаго выставяемаго и т. д. Онъ выражалъ свою готовность быть въ числѣ союзниковъ и согласенъ доставить войска и деньги. Письмомъ отъ 8 сентября Франсуа извѣщаетъ Фридриха о своихъ стараніяхъ предотвратить помощь Христіану со стороны Англіи и Шотландіи.